
 
 

_____________________________________________________________________________________ 

Av. Fernão Dias Paes Leme, 284 – Centro – Várzea Paulista/SP 13220-000 

www.camaravarzea.sp.gov.br          Fone/fax: 11-4596-9700 

 
Câmara Municipal de Várzea Paulista 

 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02/2023 – DISPENSA N° 02/2023 

     
 O Senhor Presidente, ELISEU NOTÁRIO ALVES, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei N. 8.666/93 e alterações posteriores, à vista do 

parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 

 

AUTORIZAR, POR MEIO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02/2023, DISPENSA N° 02/2023 a contratação 
para fornecimento de certificado digital, tipos e-CNPJ A1 e A3, para uso deste Legislativo. 
 

JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO: Considerando que, o e-CNPJ é um documento eletrônico em forma 
de certificado digital, que garante a autenticidade e a integridade na comunicação entre pessoas jurídicas e a 
Receita Federal do Brasil (RFB), funcionando exatamente como uma versão digital do CNPJ dos tipos tipo A1 e 
A3; 
 
Considerando que, o e-CNPJ, tipos A1 e A3, oferece maior segurança, porque seus dados são gerados, 
armazenados e processados em arquivos digitais invioláveis e únicos, sendo que apenas o detentor da senha 
pode utilizá-lo, tendo uma validade de 12 meses e de até 3 (três) anos, respectivamente; 
 
Considerando que, com o A1 é obrigatório para o uso do e-Social, que unifica a entrega de obrigações 
trabalhistas (GFIP, RAIS, DIRF, entre outros); 
 
Considerando que, com A-3 é possível realizar consultas e atualizar os cadastros de contribuinte pessoa jurídica, 
obter certidões da Receita Federal, cadastrar procurações e acompanhar processos tributários através da 
Internet, sem a necessidade de ir munido de diversos documentos até um posto de atendimento; 
 
Considerando que, será possível o reaproveitamento da mídia de armazenamento (token-A3) do atual certificado 
digital para este novo fornecimento; 
 
Considerando também que, o uso deste certificado digital proporcionará maior eficácia, eficiência, celeridade e 
redução de custos nos processos e atividades desta Câmara Municipal; 
 
E, por fim, considerando a mudança da Presidência da Câmara Municipal, e consequentemente o representante 
legal deste órgão; 
 
Diante disso, torna-se necessária a despesa com fornecimento de certificado digital, tipos e-CNPJ A1 e A3, com 
validade de 12 meses e 36 meses, respectivamente, para uso deste Legislativo. 
 

 
Fornecedor: C. CAMP CERTIFICADO DIGITAL EIRELI 

CNPJ: 24.398.727/0001-37 

Valor Total: R$ 460,00 (duzentos e quatorze reais) 

 

                                                         Várzea Paulista, 25 de janeiro de 2023. 

 

 

 
ELISEU NOTÁRIO ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Várzea Paulista 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 E
ve

nt
o 

N
º 

8 
à 

Li
ci

ta
çã

o 
N

º 
2D

/2
02

3,
 P

ro
to

co
lo

:6
64

/2
02

3 
pe

lo
 S

is
te

m
a 

S
is

ca
m

. P
ar

a 
ob

te
r 

in
fo

rm
aç

õe
s 

so
br

e 
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

on
su

lta
.s

is
ca

m
.c

om
.b

r/
ca

m
ar

av
ar

ze
ap

au
lis

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 d

o 
do

cu
m

en
to

 -
 S

T
T

3-
14

E
A

-9
Z

P
A

-1
F

11



Câmara Municipal de Várzea Paulista 
São Paulo

Câmara Municipal de Várzea Paulista, 25 de janeiro de 2023
Avenida Fernão Dias Paes Leme, nº 284 – Centro – Várzea Paulista – S.P.

CEP 13.220-001 fone: 11-4596-9700 site: www.camaravarzea.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Várzea Paulista. Para verificar as 
assinaturas, clique no link: https://varzeapaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=STT314EA9ZPA1F11, ou 
vá até o site https://varzeapaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este 
documento é válido:

Código para verificação: STT3-14EA-9ZPA-1F11

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 E
ve

nt
o 

N
º 

8 
à 

Li
ci

ta
çã

o 
N

º 
2D

/2
02

3,
 P

ro
to

co
lo

:6
64

/2
02

3 
pe

lo
 S

is
te

m
a 

S
is

ca
m

. P
ar

a 
ob

te
r 

in
fo

rm
aç

õe
s 

so
br

e 
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

on
su

lta
.s

is
ca

m
.c

om
.b

r/
ca

m
ar

av
ar

ze
ap

au
lis

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 d

o 
do

cu
m

en
to

 -
 S

T
T

3-
14

E
A

-9
Z

P
A

-1
F

11

ELISEU NOTARIO

ALVES:15039106874
Vereador - Presidente

Assinado em 25/01/2023, às 12:33:31


